

KURJER POLSKI

wychodzi codziennie o godz. 8 rano.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: ulica Szewska Nr. 7, I piętro.

Przedpłata wynosi:

w Krakowie:
miesięcznie 1 złr. 35 czt., kwartalnie 4 złr., półrocznie 8 złr., rocznie 16 złr.

Za odnośzenie do domu dolicza się 15 czt. miesięcznie.

Na prowincji i w całej monarchji Austro-Węgierskiej:
miesięcznie 1 złr. 70 czt., kwartalnie 5 złr. półrocz. 10 złr., rocznie 20 złr.

Numer pojedynczy 6 czt.

Cena ogłoszeń:

Za wiersz petiowy, lub jego miejsce, za pierwszy raz 10 centów, za następne po 5 centów. — Drobnie ogłoszenia zwykłym drukiem po 2 cent. od wyrazu, tłustym drukiem po 5 cent. od wyrazu. Minimum emu drobnych ogłoszeń 25 cent. „Nadesłane” 30 cent.

Adres dla telegramów:
„KURJER” — KRAKÓW.
Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Sytuacja polityczna.

Korespondent wiedeński *Muenchener Allgem. Zig.* pisze o sytuacji politycznej w Austrii między innymi, co następuje:

„Przez kilka miesięcy były w zastojach rokowania hr. Taaffe'go z przywódcami stronnictwa niemiecko-liberalnego. Nie brakło tymczasem nawet targów, które wywołano zwłaszcza gwałtowne wystąpienie ministra skarbu Steinbacha, podczas rozpraw budżetowych. Obecnie udało się już wyjść z zastojów. W ostatnich dniach toczyły się między hr. Taaffe'em a drem Plenerem rokowania, w sprawie powołania tego ostatniego do gabinetu. Już po raz drugi uczyniono wymienionemu politykowi podobną propozycję. Po raz pierwszy stało się to w r. 1879 bezpośrednio po zamianowaniu hr. Taaffe'go prezesem gabinetu. Tym razem oświadczono się przywódcą Niemców (?) austriackich z pobudek bardzo szlachetnych na drugi plan, pozostawiając bezpośrednio korzyść ze zdobyczenia ławicy, swym przyjacielom politycznym. Sam, jako mały powołaniem cieszący się z ufnością, stronnictwu sęmu prawie się niezdobył. Tylko jako prezes gabinetu mógłby Plener i nadal bez nieporozumień i konfliktów pozostać na ciele swego stronnictwa. Inaczej zaś byłoby, gdyby wstąpił do gabinetu, w którym byłby zmuszony ciągle wchodzić w kompromisy. Wypadałoby mu w takim razie bronić tych kompromisów wobec swego stronnictwa. Nie zapatrywania Plenera, lecz zdanie pośrednie między jego opinią a żądaniami hr. Taaffe'go musiałyby rozstrzygnąć o stanowisku Niemców austriackich.

„Na razie jest więc wykluczona każda kombinacja, według której dep. Plener miałby objąć wysoki urząd państwowy. Bar. Chludetzky, który z nim dzieli honor przywódcy i powodzenie, zasiadzie po Nowym Roku na fotelu prezydenta Izby poselskiej, ponieważ dr. Smolka złamany jest wiekiem. Po latach dwunastu wrażliwość do N. meów kierownictwo reprezentacji ludowej, której przez ten czas przewodniczył przeważnie Polak dr. Smolka.“

Jak widzimy, lewica ciągle zyskuje na wpływie i pełna jest najświetniejszych nadziei na przyszłość. Niewykluczone usunąć z gabinetu głównego szermierza idei autonomizacyjnej i doczekała się, że tekę ministra skarbu uzyska liberalny dr. Steinbach, ale nadto wprowadziła do gabinetu, w którym i tak przeważa kierunek liberalny, jednego ze swych członków. Dalej liczy stronnictwo żydowsko-liberalne na pewno na to, iż jeden z jego przywódców zajmie krzesło prezydenckie, na którym to stanowisku bardzo często wpływać można na przebieg i ostateczny rezultat rozpraw.

W korespondencji *Muenchener Allg. Zig.* uderza to, że autor jej uważa lewicę za reprezentantkę wszystkich Niemców austriackich. Przeciw podanej uziupacji głosowali słuszenie niejednokrotnie katolicy i w ogóle konserwatyści niemiecy.

Najnowszą zdobycz lewicy omawia także korespondent wiedeński *Koeln. Zig.* Jest on zdania, że nominacja członka klubu liberalnego miała być odpowiedzią rządu na ostatnie przemówienia deputowanych antysemitów i młodocześkich.

W sprawie żałoby narodowej.

Prezydent miasta Lwowa ogłasza w sprawie żałoby narodowej następującą odezwę:

„Powstała w różnych patriotycznych kołach polskich myśl obchodzenia pamiętki upadku Rzeczypospolitej Polskiej powszechną narodową żałobą. Liczne grono poważnych obywateli zastanawiało się w Lwowie nad tą myślą i poleciło niżej podpisanym wypowiedzenie przekonania, do którego doszli względem sposobu obchodzenia stuletniej rocznicy pamiętnych a okropnych wypadków, które przerwały w końcu ubiegłego stulecia niepodległe istnienie państwa Polskiego.

Obchód żałobny wydał nam się już dla tego niestosownym, że się żałobę nosi po umarłych i żałobą tym obchodem dawałi wyraz rozpacz, której się oddawać nie wolno. Stuletnia rocznica największej ucieczki narodu naszego i zamierzonej przez jego wrogów zagłady, winien naród obchodzić jedynie czynami, świadczącymi o życiu, o zdrowiu i mężnej rozprawie, zabezpieczającej lepszą przyszłość. Demonstracja żałobna, pozbawiona dziś wszelkiego politycznego celu, nietyko nie może się przyczynić do polepszenia sił narodowych, ale może spowodować już nie na jednostki, ale na całe dzielnice nieopisane klęski, za które byłiby odpowiedzialnymi ci, którzyby przez szlachetny, ale nierozważny zapal dali sposobność do triumfu żywiołom najbardziej wrogim w rządzie rosyjskim. Demonstracja żałobna, ograniczona na Galicję i Wielkie Księstwo Poznańskie, nie miałaby żadnego znaczenia i owszem byłaby tylko boleśnie upokarzająca, a musiałaby w imię jednoci uczuć narodowych pociągnąć za sobą żałobę powszechną wszystkich Polaków.

System istniejący w Rosji, nie ściępiąłby demonstracyjnych objawów już w Królestwie kongresowem, a położenie Polaków zamieszkujących Litwę, Wołyń, Podole i Ukrainę jest jeszcze uciążliwiejsze. Przyniesienie żałoby przez Polaków żyjących pod rządem rosyjskim, byłoby zatem czem nę mogącym tylko pogorszyć i tak okropne położenie naszych zakordowo nowych brać.

Zo względu na to położenie większej części dawnej Polski, pozostającej pod rosyjskim rządem, należy się nam przeto we Lwowie wstrzymać od wszelkich żałobnych demonstracji, mogących Ojczyznę naszą narazić na nowe, nieobliczone klęski. Należy obchodzić stuletnią rocznicę upadku czynami, któreby świadczyły o życiu, podwojną pracę około oświaty uarodu, a zwłaszcza ludu, pracę podjętą i prowadzoną rozumnie, a wytrwale na wszystkich dziedzinach, na których życie narodowe może się rozwijać i potęgnić.

Jedną postać górną nad wszystkimi zdarzeniami ostatnich lat dawnej Rzeczypospolitej. Tadeusz Kościuszko był wyobraźniem wszystkich najszlachetniejszych i najbawniejszych ideałów narodowych. Jego czyny były zapowiedzią dalszego niepożytego życia Polski. Jego zatem pamięć należy uczcić w następnych latach trwałem narodowem dziełem, świadczącym o tem, że Naród stoi przy mezu, który o jego przyszłości nie zwąpili. Będzie zatem obowiązkiem grona, które się narodziło nad sposobem, w który u nas obchodzić namy nadchodzące stuletnie rocznicę, doprowadzić do skutku zawiązanie szerszego Komitetu, celem narodowego uczczenia pamięci pierwszego bohatera odradzającej się Polski, czujem świadczącym

o zdrowem życiu, moralnej sile i niezachwianych nadziejach Narodu polskiego. Lwów, 22 grudnia 1891.

Edmund Mochnacki,
prezydent miasta Lwowa.
Tadeusz Romanowicz. W. Dźieduszycki.*

Czesi na Wołyniu.

Od roku 1868 do 1881, przesiedliło się do gubernji Wołyńskiej, przeszło 15 000 Czechów, i ci posiadają 100.000 dziesięcin. Następnie, w przeciągu ostatniego dziesięcia lat, ludność czeska jeszcze się zwiększyła i dziś dochodzi 27.000 osób. Gospodarni, zapobiegliwi, oszczędni, zajęli dominujące stanowisko między mieszkańcami, a ich dobrobyt, służył za przykład innym, że przy pomocy pracy, zawsze można dojść do majątku. Rząd rosyjski, o ile z początku nie mieszał się do ich spraw wewnętrznych, o tyle, w ostatnich czasach zaczął się nimi zajmować gorliwie i głównie starał się nawracać na prawosławie. W tym celu, wysyłał nawet misjonarzy i ci głosili żywym słowem o „prawowitej religii i rozdawali książki nabożne, historję rosyjską i t. d.

Oprócz popów prawosławnych, spełniających rolę misjonarzy, znaleźli się reneżacji wśród samych Czechów. Najbliższym z nich jest ksiądz Saako, który jeździł od wsi do wsi, rozrzucał pieniądze i wszędzie namawiał do przejścia na prawosławie. Za jego przykładem poszło kilku innych niezemników i około 3.000 Czechów porzuciło swoją dawną wiarę. Reszta jednakże, nie chce słyszeć o zmianie wyznania, pomimo wszelkich namów i obietnic.

Dzienniki rosyjskie rozpisyują się o tym fakcie i piszą, że już 10 000 Czechów stało się prawosławnymi, a reszta, ma wkrótce wstąpić w ich ślady. Wiadomości te są bardzo przesadne i nie zgadzają się z rzeczywistością. O ile wiemy ze źródeł dość poważnych, to władze rosyjskie widząc, że idea krzewienia prawosławia idzie oporem, postanowiły chwycić się ostatecznych środków.

Przedewszystkiem ze szkół wiejskich wyrzucano język czeski i nauka wykłada się teraz w języku urzędowym. Ci, którzy przyjęli już poddaństwo rosyjskie, są daleko mniej narazeni, bo rząd rosyjski bądź co bądź nie może ich wyrzucić z kraju, a prztem nie chce także użyć gwałtu, jak z Uniami, gdyż się obawia głosów prasy czeskiej i dla tego tylko działa środkami pojednawczymi i łagodnymi. Inna się rzecz ma z Czechami, poddany austriackimi. Tym dano do zrozumienia, że jeżeli się nie ugięną, iż czas największy wyrugować w przyszłości. Dobrze okno dla szpiabła trudno mieć u nas. Wystawa, dostarczająca modełów i wzorów na tego rodzaju urządzenia specjalne, odda wielką usługę. Mamy niezawodnie prawie wszystkie materiały surowe, ale trzeba się nauczyć zrobić z nich przedmioty odpowiednie i dlatego i zeba widzieć systemy nowe a praktyczne.

Po tej dykusji zgodzono się jednogłośnie na urządzenie wystawy budowlanej krajowej z dopuszczeniem okazów zagranicznych. Co do kosztów, uchwalono gwarancję po 20 złr. od osoby za specjalnem deklaracją, które zaraz podpisywano. Do komitetu wystawy wybrani zostali: Bisanz Gustaw, Bratkowski Leon, Braunseis Józef, Dźieszewski Walerjan, Franke Jan, Hochberger Jul, Janowski Józef, Kamieniobrodzki Alfred, Kudelski Jan, Ku-

ku rozstrzygnie się pytanie, czy zostaną odstępami lub też biedni opuszczą ziemię nieogrodzoną, bo w tych warunkach sprzedaż gruntów, pójdzie niżej ceny kosztów. a wobec ogólnego braku paszy inwentarz nawet nie znalazłoby nabywców.

Podobne drakońskie postępowanie tylko w Rosji może się przytrafić, ale w desperytemnym caracie wszystko jest możliwe.

Z KRAJU.

Wystawa architektoniczna we Lwowie.

Towarzystwo politechniczne lwowskie podjęło się przeprowadzenia doniosłej misji urządzenia na wrzesień r. 1892 wystawy architektonicznej we Lwowie. W tym celu zebrało się onegdaj w sali ratuszowej przeszło 60 obywateli, po większej części techników, celem ukonstytuowania komitetu wystawy architektonicznej zaprojektowanej na wrzesień r. 1892. Oto cel projektowanej wystawy: Ułatwienie przemysłowcom naszym postępu we wszystkich robotach, dotyczących budownictwa i zapoznanie publiczności z tem wszystkim, czego od naszego przemysłu budowniczego żądać może, aby budynki mieszkalne miały trwałe, piękne, wygodne i higieniczne.

Zgromadzenie powołało p. Franke na przewodniczącego, a pióro objeli inżynierowie Dźieszewski Waler. i Piotrowicz Zygm. — P. Hochberger (naczelnik urzędów budowniczego lwowskiego), przedstawił program Wystawy, charakteryzując ją jako czysto informacyjną, a nie popisową. Wydatki prawdopodobnie wyniosą 5.000 złr. Liczyć należy na subwencję kraju, ale prócz tego wypadnie członkom komitetu zgwarantować po 20 złr. na wszelki wypadek. Posel Gniwosaz Włodz. (wspólnik fabryki dachówek Lewińskiego we Lwowie) wyraził radość z powziętej myśli. Zdaniem jego wystawa będzie korzystną i powiedzie się, a wpływie na poprawę budownictwa u nas, gdzie zwłaszcza we Lwowie nie buduje się tak, jak to być powinno, i jak wskazują wzory zagraniczne. Pp. Cuchociński i Ilnuowicz wyrazili obawę przed szkodą dla przemysłu kraj. jeżeli dopuszczenie będą firm zagraniczne, a mamy architektów nieprzychylnych naszemu przemysłowi! — Prosil więc o zastanowienie się nad tem.

Dr. Czyżewicz, a za nim pp. Wczelak i Hochberger wykazali bezzasadność tych obaw. Zwłaszcza pierwszy wykazał, że w kraju, a specjalnie we Lwowie jest tyle zlego, iż czas największy wyrugować w przyszłości. Dobrze okno dla szpiabła trudno mieć u nas. Wystawa, dostarczająca modełów i wzorów na tego rodzaju urządzenia specjalne, odda wielką usługę. Mamy niezawodnie prawie wszystkie materiały surowe, ale trzeba się nauczyć zrobić z nich przedmioty odpowiednie i dlatego i zeba widzieć systemy nowe a praktyczne.

Po tej dykusji zgodzono się jednogłośnie na urządzenie wystawy budowlanej krajowej z dopuszczeniem okazów zagranicznych. Co do kosztów, uchwalono gwarancję po 20 złr. od osoby za specjalnem deklaracją, które zaraz podpisywano. Do komitetu wystawy wybrani zostali: Bisanz Gustaw, Bratkowski Leon, Braunseis Józef, Dźieszewski Walerjan, Franke Jan, Hochberger Jul, Janowski Józef, Kamieniobrodzki Alfred, Kudelski Jan, Ku-

źniewicz Wincenty, Lewiński Jan, Lubieński Józef, dr. Marchwicki Zdzisław, Michalski M. Mińnich Wacław, Piotrowicz Zygmunt, Radwański Ludwik, Rawski Wincenty, Romanowicz Tadeusz, Solyński August, Schulz Jan, dr. Czyżewicz Adam, Wozelak Józef, Zacharzewicz Juljan, Zima Franciszek. Do komisji lustracyjnej: Cuchociński Stanisław, Hepe Edward, Merunowicz Teofil, Syroczyński Leon, Terenkoczy Władysław.

Projekt Tow. politechnicznego zasługuje na szczerze uznanie.

„Uzwalamy sobie atoli zwrócić uwagę komitetu wystawy na jedną okoliczność: ażeby wystawa odniosła należyty skutek, a dla kraju była rzeczywiście nżyteczna, należy zwrócić uwagę także i na ustawy budowniczo-ogniowe dla miast stołecznych i prowincjonalnych.

Przypominamy ceną pracę „O budownictwie włościańskim“, wydaną za inicjatywą Towarzystwa. Czy nie można byłoby okolicznościowo i tej sprawy poruszyć? Nieustanna w tej mierze działalność przecież rzad zwróci uwagę dotyczących władz autonomizacyjnych, że zechcą spełnić obowiązek, jaki na nie wkladają odnośne przepisy prawne. Jest to sprawa pilna a misja wysoce cywilizacyjna.

KURJER LWOWSKI

* W sprawie żałoby narodowej zabrały głos także panie polskie naszego miasta, skupiające się w Czytelni dla kobiet. Otda na ostatnim ich zgromadzeniu postanowiły one, miasto szumnych frazesów i szumnych a nierozważnych zapowiedzi noszenia żałoby, smutną rocznicę roku przyszłego uczcić w sposób trwały, złożony — jak powiada ich odezwa — wymowniejsze dowody miłości Ojczyzny i w rokni tym, z większym niż kiedykolwiek zapalem pracować dla dobra ludu. W tym celu, pouczone tysiącym przykładem, że z drobnych oszczędności można wielkie kapitały, wzywają one wszystkie niewiasty polskie do centowych składek na rzecz włościan, zagrożonych regnarnie w porze przednowku głodem. Dro bne ofiary, składane w tym celu, z miasta przyjmować będzie zarząd Czytelni dla kobiet, wraz z członkami, w dniach: 29, 30 i 31 b. m., codziennie od 3 godz. do 5 po południu w lokalu Czytelni (ul. Hetmańska l. 6, nad enkiernią Grossa). Z prowincji najdogodniej będzie nadsyłać te datki wraz z noworoczną prenumeratą do dzienników lwowskich. Na zgromadzeniu, na które została przyjęta powyższa odezwa, posypały się obficie drobne składki skromneml dzielątkami, któremi Tow. oszczędności kobiet tyle już zetataro, a ponieważ kobiet polskich są miliony, więc z dziesiątków będą wkrótce miliony.

* Wiceprezydent krajowej dyrekcji skarbn. dr. Witold Mora Korytowski, zachorował na influenzę. Leczy go dr. Kniaziołnicki. Przbieg choroby jest dość łagodny.

* Na cele dobroczynne odbędzie się dnia 3 stycznia 1892 r. koncert pod artystycznym kierownictwem p. Karola Miktyego.

KURJER PROWINCJONALNY.

* W Kolbuszowej dnia 10 b. m. odbył się wybór uzupełniający jednego członka tamtejszej Rady powiatowej, z grupy wiekzych posiadłości. Wybrany został p. Józef Długosz, inspektor szkolny.

* Właściciele letnich domków w Brzeczowicach zawiązali nowe Towarzystwo, celem podniesienia stacji klimatycznej w Brzeczowicach. Prezesem wybrany został p. A. Mussil.

* Ze Złoczowa donoszą nam, że w dniu 18 b. m. przed 7 godz. wieczór, nsiłował

nieznanomy sprawca zakraść się do lokalu kasy zaliczkowej. Spłoszony przez kasjera p. Mironowicza, mieszkającego w tymże lokalu, umknął, pozostawiając w sieniach parasol jedwabny i wtrychy.

* Marszałkiem drohobyckiej Rady powiatowej wybranym został 17 b. m. p. Ksenofont Ochrymowicz, w miejsce p. Juljusza Bielskiego, który z tej godności zrezygnował.

* Z powodu śmierci Wład. Boberskiego w Tarnopolu, objął prowizoryczne kierownictwo Seminarjum p. Emil Michałowski, okręg. inspektor szkolny, inspektor zaś p. Władysław Satke, dyrektor szkoły wydziałowej żeńskiej w Tarnopolu.

* Z Ratusza donoszą, iż tam niedawno w niedzielę, podczas sumy i kazania w kościele, rząd gminny przedsięwzięł na Rynku, o 20 kroków od kościoła, publiczną licytację konia, na którą pachołek miejski bijął w bęben, zwolował kupujących. Na obecnych w kościele wywarł ten postępku urzędu gminnego bardzo przykre wrażenie, tembardziej że nawoływania licytującego i buczenie bębna głuszyły nieraz słowa kazającego kapłana.

* Z Jasła otrzymujemy następujące pismo: „P. Adam Skrzyński, poseł do Rady państwa z powiatu jasielsko-króśnieńsko-gorlickiego, odczuwając biedę dziatwy ubogiej wiejskiej, spiesząc do szkółki bez dostatecznego odzienia a częstokroć bez obuwia, przesał na moje ręce kwotę 300 złr., abym takową w porozumieniu z Radą szkolną okręgową rozdzielił między prawdziwie potrzebujących. Za ten hojny dar składam Ci Jaśnie Wielmożny Pośle serdeczne „Bóg zapłać“.

Matejko burmistrz.

* Sprawa kradzieży w tarnopolskiej kasie oszczędności nie schodzi dotąd z porządku dziennego, a ludziom nieuczynnym daje sposobność do podłych i nieuczciwych denuncjacji, które sprawie samej tylko szkodę przynoszą, a zarazem służyć dobre imię i sławę najszlachetniejszych osób i ich rodzin. I tak wskutek jednej z takich denuncjacji rzeczone podejrzenie na p. Stanisława Siwłkowskiego, nadzorcę kolei Karola Ludwika w Borkach wielkich, człowieka nieposzlakowanej sławy i zyskującego jak najlepszej opinii, a rzeczone je tylko dlatego, że Siwłkowski — mając chorą żonę — zmienił „setkę“ na koszt jej leczenia. Co gorsza jednak: denuncjacja ta wniesiona przez człowieka podłego i dogadającego jedynie swę osobistej zemście, spowodowała sąd tarnopolski do przeprowadzenia rewizji w domu p. Siwłkowskiego, a zarazem dała popoch dziennikom wiedeńskim do umieszczenia wzmianki, według której był on poszlakowany u udział w kradzieży na szkodę tamtejszej kasy oszczędności popelnionej i z pieniędzmi umknął do Wiednia.

Tak więc żyjemy w ciągłej trwodze i nikt nie może być pewnym, czy z powodu jakiejś nieuczciwej denuncjacji — do której przyrzeczono nagrodę w kwocie 1000 złr. za wykrycie sprawy niemają stanowi zachęte — nie padnie na kogo podejrzenie i nie rzucą nań plany kalające na zawsze jego dobre imię i sławę.

NOMINACJE.

* Rada szkolna krajowa zamianowała tymczasowego nauczyciela, Stanisława Lewickiego w Stryku, stałym nauczycielem cztero-klasowej szkoły etatowej mieszanej na Zan. ch w Stryku; stałego nauczyciela, Stanisława Rzeszodkę w Oświęcimie, stałym nauczycielem pięcioletniej szkoły etatowej mieszanej w Oświęcimie; stałego nauczyciela młodszego, Łubasa Spolskiego w Siedliszkach; stałego nauczyciela młodszego w Siedliszkach; stałego nauczyciela młodszego, Eustachego Danilowicza w Rogoźnem, stałym nauczycielem szkoły etatowej w Rogoźnem; tymczasowego nauczyciela religii możejowej, Józefa Appia w Haliczu, stałym nauczycielem religii możejowej w szkole etatowej cztero-klasowej żeńskiej w Haliczu.

ZAKLIKA.

POWIEŚĆ WSPÓŁCZESNA

przez

ZYGMUNTA KACZKOWSKIEGO.

(Ciąg dalszy).

Fujara już drzemał, ale się zbudził i zaczął bełkotać:

— Jaka lasa? gdzie lasa? po co lasa? niema tam żadnej lasy, ani psy nawet tamteży nie chodzą.

Fujarze oczywiście o to chodziło, ażeby Zaklika jak najprędzej odjechał.

— Więc widzisz, — rzecze jenerał a potem tak mówił: Mój koń wierzchowy już stary, niewiele wart do takiej wyprawy. Ale mamy tu pięcioletniego doskonałego ogiera, którego sam Kański ujeździł. Koń jak stoń, szybki jak sarna i niemasz ani plotu ani rowu, któregoby nie wziął.

— Koń dobry i pewny, — rzekł na to Kański, — ale na koniu nie radzę... bo to stąd prawie pół mili, jedzie się tam czystemi polami a na polach śnieg leży. Jedźcie na koniu w nocy i na śniegu, to i na pół mili go widać.

— Jużci obaczy go każdy, — rzecze jenerał, — ale jeszcze trzeba i zgonić.

— Tego ogiera koń drugi nie zgoni, — zauważał Kański, — ale kula go zgoni. Lepiejby wozem, bo wozy jedzą po nocy i nikt na nie nie zwraca uwagi.

N. to Zaklika wyprostował się i rzekł żywo:

— Masz rację. Teraz już wiem, jak to zrobić. Niebawem po nowym roku, kiedy tak wielkie śniegi zapadną,

przystałem tu do was pary koni stępowych, prawdziwych kałmuków. Przystałem razem z nimi mój karabon, mocono żelazem okuty. Czyście mi to zachowali?

— W jaknajwiększym porządku, — rzekł Kański, — mało się nawet używało tych koni, bo kilka razy poniosły.

— Mnie nie poniosą, — odpowiedział Zaklika głosem stanowczym. Więc każ mi je zaprzadź, temi końmi pojedą. Te konie pojedą sześć mil bez popasu, każda lasa prysnie przed nimi jak szkło a nawet uderzyłbym nimi na kompaniją piechoty.

— To dobrze, — rzekł na to jenerał, — ale trzeba, aby ktoś z tobą pojechał, bo jeśliby konie same zniknęły, toby z tego mogły być plotki.

— Ja pojedę, — rzekł Kański.

Jenerał nad tem pomyślał, ale się na to nie zgodził, mówiąc:

— I to niedobrze, bo i z tegoby mogły być plotki. Przecież nie możesz wiedzieć, czy z końmi powrócisz. A potem, ciebie mi szkoda.

Zaczem znowu pomyślał, lecz zaraz rzekł:

— Ale od czego Fujara?

Fujara, kiedy usłyszał swoje nazwisko, aż przysiadł na krześle. widocznie mu oddech zaparł się w piersiach, jakoż dopiero kiedy zaczęł napowietrza, zaczął mówić przerywanemi słowy i udając, że niby się śmieje:

— Ja? a to doskonałe! ja mam temi wściekłemi końmi powozić? a to mnie jak Bóg na niebie tak roznośa po polach, że ani jednej kosteczki nikt po mnie nie znajdzie...

— Ale przecież nie ty będziesz powozić, — przerwał mu niecierpliwie Zaklika, — tylko ja a więc nie masz się czego obawiać. Te konie mnie znają, no oż tam! obaczysz.

— Ale Fujara go wcale nie słyszał. Albowiem wstał i zaczął się przechodzić po sali jadalnej, tracąc ręce z niecierpliwością przed sobą a miał tam minę jak mysz, co wpadła w pułapkę. Widocznie teraz miał tylko jedno pragnienie, to żeby się pod nim ziemia zapadła. Jakoż mru-

czał sobie pod nosem: — Kańskiego szkoda, ale Fujary nie szkoda... Służ panom wiernie, masz jak ci zapłać... No, koniec... Niema się nad czem namyślać...

Poczem przystąpił do stoła, nalał sobie kieliszek koniaku i wychylił go duszkiem.

— Ale wtedy wszyscy już wstali a jenerał rzekł do Kańskiego:

— Słuchajże, więc tak. Każąc zaprzęgać, powiesz formalnie, że Fujara założył się ze mną, jako sam temi końmi na Balczerówkę pojedzie i wróci nim spać się położyć. W to wszyscy uwierzą — a jeżeli Fujara beknie duszą, to przynajmniej zostanie po nim jakaś legenda.

Kański wyszedł.

Jenerał ten sposób wyprawienia swego synowca oczywiście tak hawił, że byby od niego za nie w świecie nie odstąpił, jakoż kiedy się teraz do Zakliki odezwał, to mówił wesoło i śmiał się.

— Ale Fujara chodził jak struty i mrucał sobie pod nosem: — Te beknie duszą, to pewna A wtedy diabli mi tam po tej legendzie... Z tem zbliżył się do proboszcza i myśląc zapewne, że może on jeszcze go weźmie pod swoją protekcję, spojrzął na niego litoseiwiem oczyma. Prandota, chociaż Fujary nie lubił i popatrzył nań z góry, miał jednak uśmiech na twarzy. Wtedy Fujara złożył ręce przed nim, ale tak aby inni tego nie widzieli, i rzekł półgłosem:

— Jakżeż? tak... bez spowiedzi, bez sakramentów?...

Prandota śmiał się w duszy, ale udawał, jak gdyby w to wierzył, co mówił:

— O! dalszy pan pokój tym swoim błazństwu. Każdy wie, że masz odwagę a tchórzła udajesz. Chyba że już nie czujesz w sobie rycerskiej krwi tych wielkich Fujarów, o których tyle pisze historia...

Więc Fujara podniósł głowę i koźmierzyki poprawił, ale wtem huknął od okna jenerał:

— A ty się nie kręć po izbie, tylko idź, ogarnij się w burkę i włóż swoją kuczkę na głowę, abys zaraz

nie zemlał, jak po łbie dostaniesz. Co to za wielka historia! wsiądziesz na konioł, wyjedziesz południową bramą i podjedziesz pod furgę ogrodu a tam jego synowca zastaniesz. Lada stara baba jeszczeby to potrafiła... Ale Fujara już wyszedł.

Jenerał jeszcze rozmawiał przez chwilę z Zakliką i Prandotą pod oknem a w końcu rzekł:

— Więc tak. W Czerwcu, najpóźniej w Lipcu. Ale przyjedziesz z żoną i z dziećmi a potem obaczmy. Ale mi napisz zawczasu, abym mógł dla was wszystkich przygotować mieszkanie.

W tej chwili wyszedł Kański i zapowiedział, że konie już stoją przed ganekiem.

Fujara przyszedł ubrany w burkę i kuczkę futrzaną. Jenerał ścisnął Zaklikę za rękę i pocałował go w czoło, Zaklika i Prandota wyszli szklaneml drzwiami, które prowadziły do ogrodu a Fujara i Kański poszli na ganek. Jenerał, nie mogąc sobie zapewne odmówić widoku Fujary powożącego temi dziećmi końmi, wyszedł także za nimi.

I zed ganekiem stał lekki karabon, jakiego wyżsi oficerowie używają w kampanijach dla przewożenia swoich pakunków. Było po prostu wózek węgierski z jednym obszernym kołem, cały zaś wasąg był skórą nakryty. Do tego wózka były zaprzężone dwa konie, brudno-gniade, niezwykle dużego wzrostu, przytem okrutnie grube i okrutnie kudłate, powichrone ich grzywy spadały im prawie do kolan, kołnowate czupryny wieszwały się aż ku nozdrzom porożczynym i szeroko rozwarły a z pod tych czupryn wyglądały ich oczy, czarne, ogromne, których białka krwią zaszyły. Jeden parobek stał przy koźle i trzymał leżce a drugi przy dyszlu i coś tam gadał do koni, które wszakże z niecierpliwością przestępywały z nogi na nogę i ciągle prycały, wyrzucając strumienie pary z swych nozdrzów.

(Ciąg dalszy nastąpi).

PRZYCZYNEK DO SPRAWY KONARSKIEGO.

Przed paru dniami ogłosiliśmy przekład oryginału rosyjskiego, dotyczącego sprawy Szymona Konarskiego. Rzeczą interesowała się wgląd na pochodzenie urzędowe źródła, ale dla tego samego powodu budziła nieufność. Przedstawienie sprawy wydało nam się podejrzane, zwróciliśmy się więc do Pani Beaupré, której mąż ś. p. dr. Antoni Beaupré, należał do tej sprawy i za nią na Sybirze 20 lat wycierpiał, z prośbą, aby nam raczyła dać pewne wyjaśnienia w tym kierunku. Pani Beaupré w papierach swoich odnalazła list swego ś. p. Kaspra Maszkowskiego, również uczestnika sprawy, pisany do niej a rzucający prawdziwe światło na historję tego faktu. — List ten *in extenso* podajemy naszym czytelnikom, korzystając z łaskawego pozwolenia szanownej jego właścicielki. Nadmieniamy przy tej okazji, że ś. p. dr. Antoni Beaupré wraz z kilku ludźmi dobrej woli, nie dążył do rewolucji, ale pracował nad podniesieniem umysłowym i moralnym społeczeństwa, wespół którego żył. Rozwieszono „balagustwo“ — trzeba było tępie, w szlachcie budzić poczucie sprawiedliwości względem chłopów, powoli przygotowywać drogę do dobrowolnego uwłaszczenia ludu. Wszystko to miano na względzie i spодiewano po pracy wiele. Gdyby nie Konarski, jego gwałtowność i niecierpliwość w warunkach realnych — kto wie, czyby się nie udało doprowadzić wszystkiego do pożądanego celu. Tymczasem pracowników dzielnych schwytano, wywieziono na Sybir, robotę odrodzenia przzerwano — a rząd rosyjski skorzystał z nagromadzonych dat, wziął po mysł tych pracowników, sobie przywłaścił i na tej podstawie od siebie dał ulgi chłopom...

List ś. p. Kaspra Maszkowskiego przytaczamy poniżej w dosłownym brzmieniu:

„Pisałem kiedyś dawniej historję naszego Towarzystwa — ale to przepadło bez wskrzeszenia, nie mogę tej pracy na nowo podejmować. Cztery dziesiątki lat z górą mogłem pisać ze świeżą pamięcią z obrazowaniem prawdziwym, z uczuciem i możliwością oddania tych pięknych działań w świetle należnym. Ogień, umysł i ogień przez bożą, — tam gdzieś byli, znieszczyli, zabił to dzieło moje ukochane. Już się wzięło do odzworczania działań ludzi, przejętych tem, co powinno było przejmować i pobudzać, dziś niepodobna. Niepodobna, raz po raz, opowiadać tego, co duszę całą pochłaniało, dla czego serce było, w co się wierzyło, co się robiło. Nie myślałem, abym kiedy w piśmie mówił o tem, ale dla Ciebie Kochana Sewerko robię to — ponieważ chcę, żebym w najogólniejszych wyrazach, w skróceniu do minimum opisał to wszystko. Napiszę; a że i dla siebie, jeżeli (czego nie przypuszczam) po mojej śmierci, ktoś, coś powiedzieć zechce, aby bąków nie gadał. Będą pisać. Naszem Towarzystwie, o Sybirze, niepowoli na tego zadania, — rady na to nie ma — wielu już pisało, nie znając rzeczy; nawet znany Agaton Gillar ze słuchów, z gadań nie wszystko prawdę napisał w biografji meza twojego. Przypuszczam się, gwałt prawie sobie zadaje — i tę rzecz, którą w kilkunastu arkuszach nagdyś, o naszym Towarzystwie, dla wiadomości potomstwa opisałem, dziś, dla Ciebie w kilkunastu wierszach skreśliłem. Będzie to więc robota dająca najważniejszą część o naszych działaniach

W Bogdanówce u mnie, w domu ocalałego na początku 1835 r. zbirali się ludzie dbający o kraj i zastanawiający się co robić trzeba. Leonard Lepkowski w krótkich słowach rzucił na papier myśl nieokreśloną: „Co dziś poczciwi ludzie robić powinni?“ To było niedostatecznym, a więc ułożyliśmy pod moim głównym kierownictwem (pisać mi o tych rzeczach trudno, bo bym musiał wiele rzeczy pisać o sobie, czego nie lubię). Związaliśmy się w Towarzystwo. W tej Bogdanówce napisaliśmy po naradach dojrzałych, opartych na znajomości kraju, ustawę Towarzystwa patriotycznego, bardzo dobrą, odpowiednią warunkom, w jakich się kraj znajdował. Po upadku powstania 1831, po ruchach w Galicji, odbijających się w naszych prowincjach, czuliśmy potrzebę powołania do roboty ziomków, zawsze gotowych do poświęceń dla kraju czynnici. Tu szkice, to szkice tylko — co opodję.

Opuszczam wiele z tego co by mogło dać pojęcie naszym robotom. To co powinniśmy zrobić, zawarliśmy w sześciu punktach. 1) Narodowość utrzymywaj. 2) Duch poświęcenia się obudzać. 3) Obyczaje poprawiać. 4) Odbierać rozkwit. 5) Lud rolniczy na dobrych synów ojczyzny i przyszłości jej obrońców sposobić. 6) Falszywa opinie prostować. Każdy z tych tytułów został przez nas obroniony dostatecznie, wyczerpująco. Jest to pomnik piękny — jeżeli przypadkiem gdzie jeszcze znajduje się — (bo nieszczęśliwie później zaczęły się na apalenie) naszych pojęć, uczuć i działań i razem kodeks dla każdego Polaka na zawieszanie. Po związaniu się w Towarzystwo spójne ogniem miłości kraju i szczerzych przekonań — rozszerzyliśmy to Towarzystwo między rodakami, wcielając w nie szczerzy i światłych, którym znaleźć można było. To muszę o sobie powiedzieć, że jak byłem duszą związania tego Towarzystwa i redaktorem punktów — tak w rozszerzeniu Towarzystwa najgorliwiej udzielałem brałem, jedynie temu oddałem się, przeniosłem to Towarzystwo na Ukrainę i w inne miejsca, a wszędzie przez szczerych ludzi uznanie ono znalazło. Rozkrzewiało się cicho, spokojnie, wśród ludzi znających kraj, i najlepszych chęci i rozi do wyrosło na zbawienie Ojczyzny.

W kilkanaście miesięcy po założeniu tego Towarzystwa przybył z emigracji emisarjusz Konarski, przypadkiem zapoznaliśmy się z nami. Konarski młodzieńcem z kraju wyszedł, nie znał kraju (rodem był z Augustowskiego) ze szkół posiadał do wojska polskiego i odbył wojnę z 1831, emigrował. Historji polskiej nie umiał, o stosunkach miejscowych społecznych poję-

cia nie miał. W emigracji nauczył się języków, naczytał St. Simona i innych ekonomistów — Konarski był kulwinem jak się pokazało, — których teorie żądne go nas zastosowania mieć nie mogły i były nawet zgubne. Ale miał Konarski serce ogniste, wymowny był, przybywał z Francji od tej części narodu rzuconego tam po roku 1831, zjadł wtenczas nadzieję zbawienia światła, dokąd myśli i uczucia nasze całkiem się zwracały. Nim pokazał się w naszych prowincjach, był pierwszy na Litwie, przywiózł z sobą napisaną po za granicami kraju, organizację Stowarzyszenia najmniejszą, żądne go nas zastosowania mieć nie mogącą. Przyjął jej niepodobna było. Nie mogła jej przyjąć nasza ustawa zastosowana do potrzeb kraju, zamknięta w sześciu wskazanych punktach. Tu trzeba powiedzieć to:

Na emigrację po 1831 r. poszedł wybór narodu, najczystszej patriotki, prawdziwi światli ludzie, zasługujący na chwałę — czoło narodu. Ale też ta emigracja składała się, i z ludzi młodych, co szkół nie przechodzili, z niższych wojskowych poczciwych ale bez umysłu rozwiniętego. Gdy przyszłi do Francji, dowiedzieli się, że jest na świecie jakaś arystokracja i demokracja, ponaculi się try wyrazów, tych nazw i powiekskali się do tamtejszych demokratycznych Towarzystw. Katedyizm demokratyczny jest bardzo łatwy, przystępny dla nieuków, ponaculi się go i nazywali się demokratami, a innych ludzi oświeconych, zasłużonych, uznawali arystokratami. Toczyła się tam walka we Francji między nimi. Konarski był demokratą i chciał przenieść tę walkę na grunt nasz, podzielił nas na arystokratów i demokratów, a nam to było zupełnie niepotrzebne: byliśmy Polakami — a to do syć. Lecz ulegając urokowi Konarskiego, przybywającego od najbliższej części narodu, która schroniła się na obcą ziemię, ulegając jego ognistej wymowie, słuchaliśmy, ale odrzuciliśmy całą jego ustawę i organizację niestosowną, a przyjęliśmy tylko to: Nasze towarzystwo nazywało się „Patriotycznym“, przystaliśmy na zamiar tego nazwiska i uznaliśmy je, jak Konarski chciał: „Stowarzyszenie ludu polskiego.“ Naczelnik w powiecie nazywał się u nas „przewodniczącym“, przyjęliśmy od Konarskiego zamiast tego miano: „sekretarz.“

„Jak głupie było to, co przyjął Konarski, że pisać o tem nie chce się: prawo człowieka i obywatela, trochę innymi słowami tylko jak w wielkiej Rewolucji francuskiej, u nas „ni przypał ni przyłatał.“ Zostało więc naszych sześć punktów i sekretarz jeden. Wtedy Leonard Lepkowski przyjął do Stowarzyszenia Twoego meza (dra Antoniego Beaupré), a ja zrobiłem go na miejsce dawnego przewodniczącego sekretarzem wołyńskim. W tece u Agatona jest bąk, (pisał nie wiedząc): napisał, że Antoni był jednym z zawiązujących Towarzystwo, kiedy on nawet nie wiedział o naszym zawiązaniu i dopiero w kilkanaście miesięcy L Lepkowski go przyjął. Konarski jeździł od domu do domu, po kraju, był na Litwie, ale częściej u nas od granic mińskiej gubernji do Humania — nawet do Ode-uy — był wszędzie uprzejmie przyjmowany, ale najwięcej potem siedział na Podolu, przy paniu Emilji Michalskiej, w której się zakochał. Bytność jego była już całkowicie w kraju niepotrzebna, swoje teorie demokratyczne już wszędzie wygadał, nauczył się od nas wiele, poznał stosunki krajowe, sześć punktów przyjął szczerze. Nie wspomnę tego, z czem on wystąpił na początku, z jedną odzwagą straszącą zrobieniem tego, co było w Galicji 1846! Mnieśliśmy wycofać wszędzie to odezwę, — ale zawsze z jego przyjazdem, wskutek tego, że słuchali gadań Konarskiego i ludzie słabych zdolności, weszły do kraju wyrazy demokracji i arystokracji — najniepotrzebniejsze, mające swoje znaczenie i zastosowanie we Francji, ale u nas zgubne, dzielące nas na stronnicwa, kiedy my jeden tylko patriotyczny program mieć powinniśmy. Antoni jako rozumny, znający doskonale historję polską i rozumiejący jej ducha, uczul zdolności tych wyrazów i podzielał (czy Ty wiesz, ja com składał Towarzystwo, który byłem głównym organizatorem, krzewicielem, przez wszystkie lata istnienia jego, we wszystkich naszych robotach nie użyłem tych wyrazów, demokracja i arystokracja, bo były niepotrzebne). Założył Antoni pismo periodyczne. Numery były przepisywane i przez stowarzyszonych naszych rozdawane. — Cztery numera wyszły tylko, bo katastrofa przerwała wydawanie. Były to artykuły, arcydziela myśli, rozumu i pióra; wątpię, żeby się gdzie przechowały przy powszechnej panice, jaka zapanowała po uwiezieniu nas. Owe sześć punktów, może gdzie jeszcze są i będą świadczyć o znacności naszych działań, że te numera dłuższe, zapewne zaginęły. Tytuły tych artykułów były: „Arystokracja, demokracja“, a dwa ostatnie „Chłopi i mieszczaństwo“. Uczenie, po mistrzowsku Antoni wykazał, że u nas w Polsce nie było ani arystokracji ani demokracji, a tylko szlachta i chłopi, że dzieląc nas na arystokratów i demokratów najniewłaściwiej, a wskazał na stosunek szlachty z ludem i na potrzebę działania szlachty, mówię Ci, że to wy dawnictwo, które nosiło tytuł: „Przyjaciel prawdy“, jest jednym z najpiękniejszych polskiego pióra utworów i treści i form i stylu i językiem. Na niepełna rok przed katastrofą zaczęło wychodzić to pismo — wiele jednak dobrego zdziało. Uczuliśmy potrzebę reformy Towarzystwa, do której napędził nas i to, że Konarski wielu poprzyjmował do Towarzystwa takich którzy nie powinni byli należeć, których poprzyjmował dla tego, że katedyizm demokratyczny nauczył się z latwością. W jesieni 1837 zebrani członkowie Wołynia, Podola i Ukrainy, bez Konarskiego p stanowili, dla naradzenia się nad potrzebami i reformą wysłał upoważnionych do Kijowa, na kontrakty w styczniu 1838. Zebrałiśmy się na naradę.

Pamiętam te sesje przeszłone; na nich pomimo oporu jednego z Podola, postanowiliśmy, że ponieważ dłuższą bytność Konarskiego w kraju zupełnie niepotrzebna a groźna, bo może być złapanym, chociażby wszędzie strzeżliwym go, ale jego prze-

jęzdy tak stały się częstymi, że każdej chwili mógł być wzięty i nasze wtedy działania upadną a kraj w nieszczęście się pograży, postanowiliśmy, aby Konarski kraj opuścił, przy nim reforma byłaby nieuzębna. Kiedy postanowienie to w Kijowie, przez głosowanie reprezentantów trzech prowincji zapadło, Konarski siedział wtedy przy kochance, szanej paniu Emilji, na Podolu. Gdy się dowiedział o tem, cisnął piórny na nas, ale musiał poddać się a raczej udał, że się poddał.

Daliśmy mu tysiąc sto dukatów na drogę i miał jechać za granicę. Z Podola przez cały Wołyn, pojechał do wsi Lisow w Luckiem na granicy pińskiej powiatu, gdzie trzymał posesję kresny Rodziewicz z mińskiej gubernji, a który prosto zapisał się w poddaństwo Konarskiemu, co ten kazał to robić. Zamiast wyjeżdżać za granicę jak obowiązkami było słuchać postanowienia, pojechał obaj do Wilna na jarmark św. Józefa z zamiarem wzięcia posesji przy Konarskim, który pod cudzem nazwiskiem paszportu miał zamiar osiedlenia się w mińskiej gubernji wśród błot i lasów i ożenienia się z panną Emilia. Chciał także założyć drukarnię. Był w Wilnie Konarski z jednym u bogatego kupca żyda mianego za patriotę, obstarował machiny drukarskie dla na zadatek 50 dukatów a nazajutrz już ten, który z Konarskim był u tego żyda, powieszony został do jeneral-gubernatora i uwieszony. Trzeba było zmykać z Wilna. Już Rodziewiczowi chociaż miał kilka koni na poczekanie, dach nie chciano, miał więc konie u Tatars. Akademicy medycy należącego do stowarzyszenia, wyprowadzili jednego, wywieźli drugiego za rogatki. Wtedy Rodziewicz głą już siedzieli w bryce mówi do Konarskiego: „Mamy przed sobą dwie drogi, dwa trakty; jeden do Mińska i do mego domu, drugi do Prus — uchodźmy do Prus.“ Ale Konarski nie chciał słyszeć o tem, przekonany był, że policja jest głupia, że on bezpieczny i Rodziewicz posłu szny zawsze, kazał jechać traktem do Mińska, gdzie na kontraktach 8 maja miał wzięć posesję. Przyjechali do pierwszej stacji za Wilnem, tu się już znajdował sprawuk z policją. Wzięty Konarski za wieszony do Wilna, — porwany, uwieszony, osobno zawieszony Rodziewicz.

I od tej chwili padło nieszczęście na Towarzystwo i padło nieszczęście na młode rodzin na cały kraj — położenie Rodziewicza było bardzo trudne jako złapa narodu Konarskim — a wiedział on o wszystkim, bo Konarski, który przebywał u niego każdego roku czas jakiś, opowiadał o wszystkim i o wszystkich. Rodziewicz był słaby więc mezon bardzo wiele wyspiewał. Nie potępiam go jednak. Niepotępiam Konarskiego względem postanowień zapadłych w Kijowie, aby kraj opuścił, spowodowało zgubę, nieszczęście! Gdyby nie Konarski, wszystkie działania nasze trwałyby aż do skutku i my wszyscy byłibyśmy cali. Nie mogę się roz pisywać o tem jak się wydawali jedni po drugich. Przejazdy Konarskiego po kraju zdradzały. Nawet jego powierzchowność i mowa zwracały uwagę; wiadano, że jest nieuletejszym Dugoby pisać o tem, mństwo rzeczy opuściłem, bo to tylko notatka a nie historia. Wspomnę tylko, że w maju 1838 r. były wybory w Żytomierz i na ten czas naznaczonej zjazd członków Towarzystwa. Antoni Beaupré przygotował na piśmie projekt reformy, zbierałiśmy się w domu rodziców Twoich debatuując nad projektami.

W tem rozehodził się po mieście wiadomość, że gubernator żytomirski odebrał z Wilna zawiadomienie, iż emisjarż złapani i wezwał do siebie dwóch obywateli, sąsiadów Rodziewicza. Chociaż to zrobiło trochę popłochu, ale tak byłiśmy pewni charakteru Konarskiego i Rodziewicza że nie strwo yliśmy się. Pojechało nas tedy trochę delegowanych, między którymi był Antoni, do Berdyczowa na zjazd trzech gubernji. Już tylko po jednym mogło z dwóch drugich gubernji przyjechać: pu szpörtów nie dawano.

Antoni na początku lipca, a ja u końcu tegoż miesiąca okuci, powiezieni zostaliśmy do Wilna. Trzy komisje odbywały posiedzenia w Warszawie, Wilnie i w Kijowie. Najbardziej skompromitowany byłem ja, jako najczystszy i za takiego wydany. Trzymałam się ciele w Kijowie i Kijowie, dokąd na początku listopada nas przywieziono w kajdanach. Najtrudniejszą była moja pozycja; nie szło mi zupełnie o mnie, i owszem winy innych brałem na siebie, — szło mi tylko o ocalenie innych.

Konarski złapani i rozstrzelani, więzienie po całym kraju zapaleni, nieszczęście ogólne. Wszystko razem łożyło się na to, że stowarzyszenie nasze nazwano „Konarszczyzną“, a udział nasz w niem „spiskiem Konarskiego“ najniewłaściwiej w świecie!

W Kijowie 13 marca 1839 roku czterech nas miało być powieszonych. Z trzech komisji, warszawskiej, wileńskiej i kijowskiej, ukaranych było około dwustu. Do ciężkich kark 48, kilkudziesięciu „na posilenie“, kilkudziesięciu „na żyłstwo“ w tobołskij gubernji i w rosyjskich gubernjach, trzydziestu w żołdacy na Kaukaz.

Jeszcze słówko. Towarzystwo, któreśmy założyli, my, krajowe znające stosunki i ludzi, było bardzo poważne, oparte na zasadach najlepszych i na znajomości żywiołu naszego. Ani przez myśl nam nie przeszło, żeby do Towarzystwa naszego wciągać kobiety, przeciwnie, tajemnicę przed niemi zawarowaliśmy. Znaliśmy szczerść, patriotyzm, gotowość do poświęceń naszych kobiet, ale najprzejrzystiej byłiśmy wcielaniu ich jako członków.

Konarski przybył, nie zetknąwszy się z nami jeszcze, nie wiedząc, że jest w kraju Towarzystwo patriotyczne, powściągał do swoich działań niektóre kobiety. Gdy się złączył z nami, trzeba było mówić z temi paniami lub niechętnie o tem, ale nigdy nie uważał ich za członków Towarzystwa. Przez Konarskiego wiedziano że panie wiele, to też padły ofiarą, były uwiezzone i kilka z nich, jak Ewa Felńska i inne, zesłane na Sybir. Przybycie Konarskiego, jak z jednej strony pobudziło wielu do czynności, tak z drugiej zwichnęło działania nasze, czem zły kierunek nadało, przyczyniło się do jawności a zjad i do wydawania się, bo dom, w którym

noga Konarskiego stała, już był skompromitowany, już na Sybir jego właściciel skazany. Komisja zaś łatwo mogła wyłodzić dom, gdzie był.

Historji pobytu naszego 18-letniego w „Nercyjskich zawodach“, historii mającej piękna stronę, słizne epizody, w której największe zasługi położył dr. Antoni Beaupré, nie opisuje. Za inicjatywą Antoniego została założona kasa, która tyle dobrodziejstw robiła. W jego domu zbieraliśmy się kilkakrotnie do roku na sesje poważne, gdzie ważne zabławiano interesy. W jego domu licznie zebrani obchodziliśmy święta Domu Narodzenia i Wielkiejucy.

On ponosił koszta, wielkie trudy i niepokoje...

Prof. Bardeleben o nowych karabinach.

Znakomity chirurg berliński, profesor Bardeleben, którego cesarz Wilhelm zaszczycił niedawno nadaniem szlachectwa, miał temi dniami sposobność w jednym ze swych odczytów mówić obszerniej o ranach, które wyrządzają pociski z nowych karabinów małego kalibru. Dwa wypadki, które obserwował na ranach zadanych własnie wystrzałami z broni nowego systemu, wykazały, że uszkodzenia, wywołane temi małemi kulami, z jednej strony ze względu na ich drobny kaliber, z drugiej zaś na nadzwyczajną siłę uderzenia, są nierównie mniej niebezpieczne, niż niszcząco bowiem sąsiadnych, miękkich części ciała i goją się o wiele łatwiej. I tak w pierwszym obserwowanym wypadku sztychława, strzelająca do człowieka, przechodzącego ookoło drukarni państwowej, który nie uważał na jego nawoływanie, trafił go w kolo; mimo to rana zgoliła się niebawem wskutek zaaplikowania zwykłych środków antyseptycznych a ranny zachował zupełną władzę w kolanie.

W drugim wypadku kuracja odbyła się z jeszcze większą łatwością. I tu również sztychława dokonał eksperymentu, strzelając do kilku ludzi, przebiegających około państwowego muzeum. Zaden z nich co prawda nie został trafionym, natomiast porażono młodą i piękną damę, stojącą opodal miejsca wypadku i zajęta żywą rozmową z jakimś młodzieńcem; kula przeszła jej uogę na wyłot. To nieprzejmienne intermezzo nie pociągnęło jednak żadnych poważniejszych następstw, bo rana nader szybko się zgoliła.

Zjadł prof. Bardeleben, podzielać poglądy swego wiedeńskiego kolegi Billrotha, przychodzi do wniosków, dla przyszłych o czestników najbliższych wojen dość pocieszających. Sądzi bowiem, iż rany, o ile niezwłocznie nie spowodują śmierci, będą takowe do wyleczenia, nieopieczając za sobą żadnych trudnych i ciężkich komplikacji.

Prof. Nothnagel o influenzy.

Prof. Nothnagel miał w Wiedniu bardzo zajmujący wykład o influenzy. Między innymi rzekł on: „Fakt ten, że influenzy znow się pojawiła w rozmaitych okolicach Europy, a w Krakowie i Lwowie grasowała nawet z wielką gwałtownością, a dalej ta okoliczność, że nawet w Wiedniu mamy znow sporadyczne jej wypadki — mimowolnie zmuszają nas do zapytania, czy grozi nam powrót tej epidemji i czy ona teraz nie będzie się rozszerzała gwałtowniej niż dawniej. Prognozy w tym względzie postawić nie możemy żadnej, musimy tu zaapelować do historii. Influenzy jest zakaźną chorobą, znaną w Europie już od pięciu przeszło wieków, a z niektórych opisów można wnioskować, że ona już w dziewiątym wieku w Europie grasowała. Od XIV wieku nawiedzała ona Europę każdego stulecia. Przychoziła zwykle nagle i rozprzestrzeniała się daleko przedk i szerzej, niż cholera. Podczas swych pochodów często przez 3 lub 4 lata szalała wśród ludzi z wielką gwałtownością, przerywała nié życia setkom tysięcy chorych — a potem nagle zmieniła się jej charakter i siła często przez kilkadziesiąt lat nie o niej ślichać nie było. Opierały się więc na faktach zaczerpniętych z historii, możemy stanowczo twierdzić, iż teraz mamy przed sobą kilka lat, podczas których influenzy roztrzy nad Europą swe panowanie i rozszerzy się stosownie do swego upodobania na wielkie lub małe obszary, a potem znow przyjdzie chwila, że zniknie ona z widowni na lat kilkanaście lub kilkadziesiąt. Wprawdzie nie mamy naukowych dowodów zaczerpniętych z medycyny, stwierdzających prawdziwość naszego zdania, ale dostarcza ich w obfitości historia. Można więc powiedzieć, iż epidemja ta rozszerzy się teraz silnie, tak, jak to już miało miejsce w Galicji, Berlinie i niektórych okolicach Niemiec i w innych krajach. Z jaką gwałtownością wystąpi ona u nas w Wiedniu tego wiedzied nie można.

Gdy mówimy o możliwym jej powrocie, to mimowolnie przychozi nam na myśl następujące pytania: W jaki sposób można i czy można uchronić się od powrotnego za chorowania? czy przebycie jej natwija czy utrudnia powtórne zapalenie na nią? Na podstawie wyników dotychczasowych badań można powiedzieć, iż przebycie tej choroby nie podwyższa inklinacji pacjenta do niej, lecz czy ją zmniejsza, tego jeszcze nie wiadomo; wykazał to może terażniejsze badania, w każdym razie jednak musimy tu powiedzieć „nie wiemy“. To tylko jedno jest jasne i dowiedzionem, że influenzy jest chorobą zakaźną, ale mimo najskrajniejszych bakteriologicznych poszukiwań, nie zdolano jeszcze odkryć owego chorobotwórczego czynnika. Jednym słowem, mimo wszelkich opisów i wszelkich poszukiwań i badań, nie wiemy nic o niej pewnego.

Stoimy wobec wielkiej zagadki. To tak jest pewnem, że influenzy może rozsze-

zać się za pomocą miazmatów unoszonych prądem powietrznym, gdyż przekonano się kilkakrotnie, że choroba ta przejdzie się rozszerza, nietylko mogła być zawleczona przez ludzi. Niektórzy badacze twierdzą, że może się ona rozszerzać i za pomocą miazmatów i przez zarażenie się; pewnem jest jednak tylko to, że rozszerza się ona za pomocą miazmatów, to twierdzenie zaś, że może ona rozszerzać się i przez zarażenie jest tylko prawdopodobnem. Stosownie do objawów, z jakimi ona występuje, dzielimy ją na influenzy nerwową, gastryczną i kataralną. Jad jej ma to do siebie, że podobnie, jak inne mikroby ostabia cały organizm. Już dawno spostrzeżono, że przy czyną śmierci spowodowanej przez influenzy były po większej części wywołane przez nią choroby narządów oddechowych. Podczas influenzy i obok niej, zawsze może wystąpić lekkie zapalenie płuc lub oskrzeli. Oprócz tego istnieje także prawdziwie influenzyjne zapalenie płuc, które z tego powodu, iż ciężko atakuje serce niebezpieczniejszem jest, niż zwykłe zapalenie płuc, spowodowane przeziębieniem się. Prognoza choroby jest bardzo różna. Te indywiduala, które są słabej konstytucji, które cierpią na wadę sercową lub są tuberkuliczne, zachorowawszy na influenzy, wystawione są na wielkie niebezpieczeństwo.

W końcu mówił prof. Nothnagel o terapii influenzy i zaznaczył, iż właściwego środka przeciw niej dotąd jeszcze nie posiadamy. Przy leczeniu jej jednak stanowczo unikać należy antipiryny i antifebryny, a szczególnie w tym razie, jeśli w połączeniu z nią wystąpiło także zapalenie płuca. Ze względu na to, że właśnie przy influenzyjnym zapaleniu płuca zaatakowane są silnie muskuly serca, należy używać środków drażniących (stimulantia). Digitalis, koniak, wino, arak należy zawsze polecać, dobrmi są także wstrzykiwania podskórne z kamfory. Niekiedy wiele pomogom jest użycie kąpeli, ale rozstrzygać o tem może tylko lekarz.

KRONIKA LITERACKO-ARTYSTYCZNA.

△ Modrzejevska, wedng doniesień dzienników angielskich i amerykańskich, ciężko zachorowała. Pisma te codziennie podają buletyny o chorobie znakomitej artystki.

△ W Londynie zawiadził znany humorysta Jerzy Du-Morier, współpracownik „Punch'a i Harper's Magazine. Du-Morier należy do najpopularniejszych pisarzy angielskich. Powszechnie współczucie otacza nie szczęśliwego.

△ Pani Eteka Gerster, śpiewaczka, która była w gościnie u księcia Bismarcka w Friedriehshau, a obecnie bawi w Peszcie, opowiada mnóstwo ciekawych szczegółów ze swego pobytu u żelaznego księcia. Między innymi mówi, że ksiądz dumny jest z przyjęcia, jakiego doznał w czasie ostatniego swego pobytu w R. linie. „Władze — mówi książę — prawdopodobnie dla tego, a bym się nie zmylił, przedsięwzięły najenergiczniejsze środki ostrożności, by nie dopuszczano publiki na dworzec, lecz rozestatuzjowani Berlińczycy powybijali drzwi i okna, wtargnęli na peron, i urządzili mi owoce, która sprawiła mi wielką przyjemność.“ Podczas obiadu książę nalewał gościowi swemu białe wino, i dając: „niech pani pije, jest to wspaniałe wino ayrakuskie“, — otrzymałem go niedawno od Crispiego. Po obiedzie p. Gerster śpiewała. Książę słuchał jej śpiewu, paląc długą fajkę. Po skończonym śpiewie, dziękując jej, rzekł: „nie zajmowałem się nigdy muzyką, bo nie miałem na to czasu; w teatrze nigdy prawie nie bywałem, lubię jednak muzykę i piękny głos. Od czasu Malibrana, również pięknego śpiewu nie słyszałem“. Przy potęganiu książę pocałował śpiewaczkę w twarz i w rękę. W ciągu całego wieczoru podczas rozmowy zebranego towarzystwa, książę czytał gazety. Około 200 dzienników leżało przed nim na stole. Wia domości o chorobie — mówiła dalej p. Gerster — według wszelkiego prawdopodobieństwa, rozsiewa książę sam, gdyż na zapytanie, czy nie zamierza przyjąć czynnego udziału w sprawach publicznych, odpowiedział, że czuje się zbyt słabym w tych czasach, aby o tem mógł myśleć.

Kronika zamiejscowa.

KURJER WARSZAWSKI.

* Pięćdziesięcioletni jubileusz pracy dziennikarskiej Józefa Keniga, obchodzony był w skupieniu kole znajomych i literatów. W jego własnym p. mieszkaniu zebrał się w niedzielę przedstawiciele literatury, artyści, wydawcy, właściciele drukarni, obywatele miasta i złożyli mu serdeczne powitowania. Imieniem zgromadzonych, przemówił p. Ludwik Górski, a p. Artur Szczuka wręczył mu cenny podarunek w formie tekli piarskiej. O godz. 4 po południu odbył się obiad literacki i w czasie wygłoszenia toastu, jubilat otrzymał od swoich kolegów adres bardzo pięknie wykonany, w kształcie starego dyplomu pergaminowego.

W ciągu dnia nadeszły do jubilata liczne telegramy, kwiaty i bukiety.

* Budżet miasta Warszawy na rok 1892, obliczony jest na 4,835,231 rs. Przeważka dochodu nad rozchodem wynosi szacunkowo kilkanaście tysięcy rubli.

KURJER WIEDEŃSKI.

* Grupa owych ludzi, którzy przed kilkoma laty zawiązali w Genewie „Ligę pokojową“, nie liczyła w Wiedniu wielu zwolenników; utworzyło się tn jednak obecnie Towarzystwo, którego cel jest ten sam, co Towarzystwa genewskiego. Nosi ono miano „Austrijskiego stowarzyszenia miłośników pokoju“. Powstanie swe zawdzięcza głównie owo stowarzyszenie baronowej Berlie Suttner, która w natchnionej swej książce

„Die Waffen nieder“ wzywa do ogólnej krucjaty przeciw wojnie. Zwolenniczkę znalazła baronowa najwięcej między kobietami. W tych dniach nastąpiło ukonstytuowanie się związku, a baronowa Suttner miała mówić, której wyprzedzono na napręgniętych uwaga. Mówiła ona wpróżdo o ostatnim pokojowym kongresie w Rzymie, zaznaczając, iż miłośnicy pokoju dają do tego, aby na miejsce brutalnej sily postawić potęgę rozsądku. Przechodząc do misji, jaką miała do spełnienia, jako delegatka austrijska w Rzymie, skreśliła baronowa swe uczucia w chwili, gdy przemawiała w Kapitolu, gdzie dotąd nigdy jeszcze nie mówiła z dna kobiecie.

Stowarzyszenie miłośników pokoju chce działać w dobu pokojowego kongresu. Dąży ono do rozkojenia idei, że wszelkie spory między narodami czy państwami w przyszłości powinny się rozstrzygać na drodze sągów polubownych, a nie na polu walki. Tendencje związku są na wskroś patriotyczne, gdyż występując przeciw wojnom, uznaje obowiązkiem obywateli zastąpienie swą pierśią ojczyzny, jeżeli tego będzie potrzeba.

Stowarzyszenie ma i humanitarne cele na okn, dążyć bowiem będzie do złagodzenia obyczegoj, do neutralizacji okrucieństw, wywołanych przez każdą wojnę i t. d.

Przemowę przyjęto hucznymi oklaskami i wybrano baronową jednogłośnie prezydentką stowarzyszenia. W skład reprezentacji wchodzi między innymi: Kraft-Ebing deputowany do Rady państwa br. Hackelberg, br. Pirquet, szambelan cesarski hr. Karol Coronini, hr. Rudolf Hoyos, autorowie Grollera i Rosegger, i adwokat dr. Ludwik Kunwald.

KURJER BUDAPESTZEŃSKI.

* W południowych okolicach Węgier, dyfterja robi straszliwe spustoszenie między dziećmi. W Hod-mező Vaharhely zabrakło rąk do roboty małych trumienek. W niektórych miejscowościach dzieci zupełnie wymarły. W jednej wsi umarło ich 150, w drugiej 40. Na domiar złego brak tam jest lekarzy, a często całe miłe drogi musną odbywać, nim do chorego się dostaną. Głównie też z braku dozoru lekarskiego śmierć następuje.

KURJER PARYSKI.

* Prezydent Carnot, nadał krzyż komandorski orderu Legji honorowej, stuletniemu starowemu, pułkownikowi Soufflotowi. Tenże z rąk Napoléona I. otrzymał krzyż kawalerski w 1813 r. a w trzydziści lat później, został mianowany oficerem tegoż orderu. Przed paru dniami, obdł onozon urzędując setną rocznicę jego urodzaju i z tej okazji, otrzymał teraz pułkownik Soufflot nowe odznaczenie. — Dzienniki doniosły, że na okręcie „Shamrock“, płynącym z Saigony, przytrafiło się kilka wypadków cholery. Minister marynarki polecił natychmiast statkowi odbyć osmiodniową kwarantannę w porcie Tur. Obecnie, dla uspokojenia ludności w portach morskich, kapitan podjęznanego okrętu donosi telegraficznie, że co prawda zachorowało kilka osób na cierpienia nieokreślone, ale nie zaszedł żaden wypadek śmierci.

* Rząd francuzki pozwolił w Tonkinie, na zaprowadzenie domu gry, w którym uprawiano rolę tę. Po paru miesiącach, policja jednak zamknęła tę jaskinię rozbójniczą. Przedsiębiorcy Vandelet i Faru, wystąpili z pretensją do rządu o odszkodowanie, w kwocie 800,000 franków. Rada stanu, uznała pretensję za bezzasadną i skarżących skazała na zapłacenie kosztów.

* Kapitan Binger, został wysłany do Senegambii, celem ograniczenia posiadłości angielskich i francuskich. Młody oficer znany jest dobrze ze swoich awanturniczych wypraw w głąb Afryki zachodniej. Za powrotem, ogłosił opis swojej podróży, nadzwyczaj ciekawą i interesującą. Towarzystwo mu obecnie: doktor Crozat i porucznik Braulot.

* Umarł Henryk Essoffier, znany dziennikar, współpracownik gazety „Petit Journal“.

KURJER PETERSBURSKI.

* Na żywność i zasiew dla ludności dotkniętej głodem wydano w ciągu miesiąca października 23,916,705 rubli. Jak dotąd, od początku głęski, rząd wyasygnował już przeszło 56 milionów rubli.

* Subskrypcja na bilety nowej loterji państwowej, na rze z dotkniętych głodem, nie będzie otwarta. Dla każdego miasta wyznaczono pewną ilość biletów i w sprzedaniu ich, zostanie ogłoszony termin losowania.

* W miesiącu kwietniu zaprowadzoną będzie stała komunikacja pocieszna, między Petersburgiem i Wiedniem, oraz Moskwą i Berlinem.

ROZMAITOŚCI.

O rozwoju chrześcijaństwa w Japonji statystyka kościoła tego państwa podaje że rok 1890 następujące dane: Liczba chrześcijan wyznania rzymsko-katolickiego, która w roku 1886 wynosiła 35 886, w roku 1890 wzrosła do 42,388 osób. Kościół grecko-katolicki liczył w r. 1890 wyznawców 17025, podczas gdy w r. 1886 tylko 12,540. Ewangelicki liczy obecnie Japonja 32 380, w r. 1886 zaś tylko 14,263.

Dwa wielkie księżstwa Meklemburg-Schwerin i Meklemburg-Strelitz urządzają w r. przyszłym, pod protektoratem obu wielkich księstw, wystawę krajowego przemysłu i rękodzielnicstwa, ku czemu robią się już odpowiednie przygotowania. Wystawa odbędzie się w mieście w Rostock.

Towarzystwo aluminiowe w Neuhansen obniżyło cenę czystego aluminium o 5 marek na kilogram. Przed rokiem jeszcze cena tegoż wynosiła 16 marek. Jeżeli tak dalej pójdzie to aluminium wkrótce także będzie od miedzi. Obecnie miedz jest jeszcze droższa od aluminium.

DROBNE OGŁOSZENIA.

W wyrazu zwykłym drukiem po 2 cent., tłustym drukiem po 5 cent. -- Minimum ceny ogłoszenia 25 cent.

Nauka i wychowanie.

Lekcji muzyki, cenniejsze konse watorjum, za mieszkanie lub życie. Władomość w Administracji „Kurjera Polskiego“.

Nauki kroju i szycia, udziela się, jakoteż wszelką krawiecką pracę przyjmując się, przy ul. Stolarskiej, Nr. 13, II. p., od tyłu.

Akademik, filolog, pozabawia i wszelkich utrzymać, poszukuje lekcji, choćby za najskromniejszym wynagrodzeniem. Adres: dzielnica Administracji „Kurjera Polskiego“.

Posady i prace.

Buchalter obznajomiony z czynnościami bankowymi i fabrycznym, poszukuje zajęcia. Adres: Buchalter ul. św. Krzyża 10.

Subjekt starszy, wladający językiem niemieckim, czeskim i polskim, posiadający ładny charakter, pisma, chce korzystać z wolnego czasu, poleca się do prowadzenia korespondencji, rachunków itp. Szakawo zawiadomienia uprasza pod: „Płność 1880“ poście rest. Kraków.

Uczeń do cukierni na prowincji, potrzebny jest zaraz. Władomość w Adm. „Kurjera Polskiego“.

Doniesienia rozmaite

Szal jedwabny, pasowy, złotem przetykany, piękny oryginalny wyrób wschodni. ZEGAR staroswiecki, kominkowy, metalowy, orno posrebrzany, do sprzedania, ul. Stawkowska, 1. 24, Biuro korespondencyjno-komisowe.

2 minjatury na blasze, z początku b. stulecia: „Jan Sobieski“ i „Księż Józef Poniatowski“, oraz akwarela „Księż Józef Poniatowski“, do sprzedania, ul. Stawkowska, 1. 24, Biuro korespondencyjno-komisowe.

40 fortepianów nowych i używanych, do wynajęcia w składzie J. M. Kordeckiego, ul. św. Anny, hotel Victoria. 436(10-10)

Restauracja bardzo dobra, jest zgłoszenia do Adm. „Kurjera Polskiego“ pod J. H. 516.

Wysmienity BULJON wołyński, funt 2 zlr.

Osobliwy Buljon własnego wyrobu z dziozyny i drobin, bardzo pożywny i posilny, funt 3 zlr.

Znakomity Pasztet z dziozyny, drobin i wątróbki gęsiej, 1 funt 1 zlr. 50 cent.

oraz WSZELKĄ DZICZYNĘ w całości i na części, poleca:

Karol Knoreck i Spółka.

Pierwszy handel dziczyzny, towarów korzennych, artykułów spożywczych, win, wódek i wszelkich delikatesów

w Krakowie, Florjańska 23.

Cenniki na żądanie franco. 2077(6-30)

PIERWSZA KONCESYONOWANA

Szkoła tańców

udziela lekcji we własnym lokalu, w domach prywatnych i pensjonatach. 1872(17-2)

Karolina z Szygowskich Witkay, ul. Grodzka 35, I. p.

Do salonu mód

HELENY TELESZKIEWICZ

w Krakowie, ul. Stawkowska 10

nadzieję świeże kapelusze zimowe. Magazyn poleca w tym Panion różnol. wielki wybór sukienek i płaszczków, szalików, gorsetów i t. p. oraz wytkony waje suknie damskie szybko i dokładnie po cenach najumiarkowszych. 206(6-6)

PRALNIA PARYZKA!

ul. Poselska, Nr. 19.

Poleca się P. T. Publiczności, iż przyjmując do prania wszelkiego rodzaju bieliznę, suknie, koronki a mianowicie:

Koszula bez kołnierza i mankietu 10 ct. Koszula z mankietami „.....“ 14 „ Od kołnierzyka „.....“ 3 „ Od parzy mankietów „.....“ 3 „ Firanki para „.....“ od 50 do 60 „ Dla P. P. studentów i wojskowych ceny znacznie niższe.

Powierzona robotę wykonują się jak najstaranniej i punktualnie, na żądanie w 12 godzinach. 1871(17-30)

Polecając się nadal taskawym względem zostaje z zacięciem Marja Wojciechowska.

NOWOŚĆ NA GWIAZDKĘ!

LITERATURA

GRA TOWARZYSKA.

Cena 1 zlr. 50 cent.

Do nabycia w k ięgarniach i handlach galanteryjnych. 2092(2-2)

SKLEP

obszerny z oknem wystawowym, jest od 1-go kwietnia do wynajęcia w kamienicy Nr. 15, przy ulicy Szewskiej. 2121(1-4)

CUKIERNIA ST. GĘDZIERSKIEGO

ul. Długa 1. 20, 208(5-6)

poleca na Św. Bożego Narodzenia i Nowy Rok

Struole przekładane. Torty i Babki. Cukierniki na drzewko marcepanowe, piankowe i konserwowe funt zlr. 1.20 Cukry deserowe 1 zlr. funt. Karmelki nadziewane 70 cent. funt. Drobne ciastka do herbaty 70 cent. funt. Przyjmuje wszelkie obsługaunki na święta. Ceny najniższe.

Do sprzedania:

Łóżko machoniowe z piękną rzeźbą. Biurko machoniowe (sekretarka), an tyki z zesłego stulecia. Zegar złoty męzki. Władomość w Adm. „Kurjera Polskiego“ 1937(3-3)

Skład nasion i herbaty

w Krakowie, przy ulicy Stawkowskiej, L. 10, naprzeciw Grand-Hotelu,

poleca na zasiewy wiosenne wszelkie nasiona pastewne, leśne, warzywne i kwiatowe, a mianowicie: buraki, marchew, koniuczny, seradelle, „kosiński ząb“ oryginalny amerykański. 2089(3-5)

W tymże składzie: Herbata po 2 zlr. 30 cent., 2 zlr. 80 cent., 3 zlr. 30 cent., 3 zlr. 80 cent. Kwiat (Pecco) 5 zlr. Okruchy z najlepszych gatunków 1 zlr. 70 cent. i 2 zlr. za 1/2 kilo.

Tamże wina francuskie, oryginalne domu pp. Schröder de Constant z Bordeaux, na butelki i beczki: Czerwone.

Médoc 1 zlr. 25 cent., St. Estéphe, St. Julien, Pomard po 1 zlr. 50 cent. Margaux 3 zlr. 80 cent., Chateau Larose 3 zlr. 70 cent.

Chablis Moutonne, Graves Supérieur po 1 zlr. 50 cent. za butelkę. Kapuściany z powyższych 10 butelek na raz otrzymuje 10% zniżki.

Wino szampańskie Grand Vin Sec 5 zlr. Konaki kuracyjne po 2 zlr., 3 zlr. i 4 zlr. za butelkę.

Wino węgierskie Maslarz po 1 zlr. 30 cent. za butelkę. Słynna maśo dla koni t. zw. „Thermensalbe“ przeciw opojom i martwym końcom.

Na Gwiazdkę!

Prześliczne i nadzwyczaj efektywne dekoracje do ubierania drzewek. Najpraktyczniejsze lichtarzyki i świeczki, nabyte można po cenach bardzo umiarkowanych w sklepach

S. W. NIEMOJOWSKIEGO

LWÓW. Teatralna 3, Jagiellońska 6

KRAKÓW. Sukienice, Nr. 8.

Zlecenia zamieszowe odwrotnie. Sortyment do kompletnego ubrania drzewka od 1 zlr. 50 cent., 3 i 5 zlr. 1900

Egzystujący od roku 1827

HANDEL WIN I DELIKATESÓW

pod firmą

G. M. GOEBEL i Synowie

w Krakowie, ul. Grodzka 15,

poleca Wina węgierskie, hegyalajskie i tokajskie wytrawne i maślacze. Wielki zapas starych win węgierskich z najslawniejszych lat. Wina austriackie, francuskie, szampańskie, hiszpańskie, reńskie i t. p. Oryginalne: Jamaica Rum, arak, Koniak francuzki kuracyjny Najlepsze wódki i likiery krajowe i zagraniczne. Porter angielski, Piwo pilzneńskie, oryginalne piwo bawarskie (Culmbacher) 2109(3-3)

Wielki skład Herbaty, towarów kolonialnych i zawsze w świeżych delikatesów, po cenach umiarkowanych.

BAZAR WYROBÓW KRAJOWYCH

POD ZARZĄDEM GMINY MIASTA KRAKOWA

róg ulicy Wiślniej i św. Anny.

Poleca w nowo urządzonych magazynach: Prawdziwe Korczyńskie płótna, chustki do nosa, ręczniki, obrusy i serwety, sukna z Kąt, Łańcuta i Sławuty oraz koce i derki na konie, koronki klockowe niciane, płóciarka i Dyle z Andrychowa, kilimy i portjery z Wschodniej Galicji i Andrychowa, majoliki Kolomyjskie, wyroby koszykarskie z Wiązownicy, żelazne kute z Krasicyzna, rzeźby Zakopańskie i Rymanowskie, serdaki, kożuchy i kryniczanki sądeckie, kerpce i chodaki rymanowskie i mnóstwo innych w kraju wyrabianych przedmiotów. 2032(3-3)

CZEŚKA RESTAURACJA

na ulicy Długiej, Nr. 6, w domu p. Męckiego, wejście na prawo od bramy.

Mam zaszczyt zawiadomić Szanowną P. T. Publiczność i p. Czechów, że zapatrzyłem Bufet i Kuchnię w dobre i zdrowe oryginalne czeskie przy kęski Lokal otwarty do godz 12-jej w nocy Psmo do czytania czeckiej i polskiej. Lokal urządony według najnowszych wymagań. Z szanowaniem Zarząd Restauracji Czeskiej 2106(5-5)

WILHELM FENZ

w Krakowie

zaopatrzył świeżo swoją stałą wystawę na I. piętrze

i poleca ją łaskawym względem.

JAKO NOWOŚĆ:

Mebelki pieprzowe i bambusowe

Parawany i hafty japońskie.

Zabawki i lalki.

Świeczki i ozdoby na drzewko.

Łamigłównki i konie.

Karty, Herbata. 2102(6-6)

Kalosze rosyjskie.

Spis towarów na żądanie opłatnie

Ceny wyjątkowo niskie.

JAN BAJER w Krakowie, ul. Grodzka 13.

Kregł z drzewa grabowego i bukowego, od zlr. 3 do zlr. 5 za 9 sztuk. — Kuli z drzewa oliwnego (Lignum sanctum) od zlr. 150 do 450 za sztukę, a z drzewa grabowego lub bukowego od zlr. 1 do zlr. 150 za sztukę. — Krokietki rozmaitej wielkości po cenach bardzo przystępnych.

Poleca również elegancko i gustownie wykonane wyroby z bursztynu, rogu, pianki, kości słoniowej, drzewa, jako to: fajki, cygarniczki, szachy, arcaby, domino, przybory do billardów i t. p. Przyjmuje do reperacji wachlarze, grzebieńce szyldkretowe i wszelkie przedmioty w zakres tokarski wchodzące, po nader niskich cenach.

SKŁAD KAS OGNIOTRWAŁYCH.

„Magyar Mezögardák Schövetkezet“

SPÓŁKA ROLNIKÓW WĘGIERSKICH

w Budapeszcie, Kőztelek

poleca Szanownym Pp. rolnikom

kukurudzę, kartofle, groch i inne produkta gospodarcze.

SKŁAD APTECZNY

pod CZARNYM WILKIEM

G. OTOWSKI i Spółka

ulica Sienna, L. 12.

Zaopatrzeni w świeże, doborowe materiały i wszystkie środki toaletowe. poleca:

Kadzidla królewskie, kościelne i sosnowe Tran rybi, zawsze świeże, we fiaskach i na wagę. Wino pepsynowe na maderze 1/2 fiaska 1.25 cent

„ohinowe na maladze 1/2 fiaska 1. — „ z żelazem „ „ „ 1.50

Koniak francuzki stary „ „ „ 1.50 Herbata rosyjska proskowa 1-ma 1/4 ft. „ 35

Buljon wołyński „ „ „ 250 „ Grysik toaletowy do mycia rąk itwarzy w paczk. po 5 i 10

Kokol niezrównany środek do czyszczenia wszelkich metali Woda kolońska własnego wyrobu, znakomita 1/2 fiaska 25 cent

do ust Dra Raderkiego, usuwająca wszelki odór z ust, i uśmierzająca ból zębów i dziąseł, fiaska „ 25 cent

Wszelkie gumowe towary, opatrunki i przyrządy chirurgiczne, środki weterynaryjne, szczołki, szczołeczki i grzebieńce, po cenach nader umiarkowanych. Mydła do prania, mydła toaletowe, krochmale, sztywniak, farbka, soda, oliwa nicejska stołowa. 2031(5-10)

F. CEMBRONOWICZ

majster szewski

w Krakowie, ul. św. Tomasza, L. 21, filia ul. Florjańska L. 16

poleca obuwie własnego wyrobu damskie od 3 zlr. 25 cent. i wyżej, Dziecinne z najlepszego materiału. Reparacja tania obuwia i aloszy.

NOWY MAGAZYN

MEBLI

przy ul. Wiślniej, L. 3, 1876(1-2)

w lokalu dawniej Spółki zjednoczonych stolarzy.

Wyroby tapicerskie Ludwika Chomiaka, poleca w wielkim wyborze: gotowe garnitury, wyszlone trwałe gustownie, z materiału w najlepszym gatunku, także i niewyściolone w różnych najświetniejszych fasonach, oraz gotowe materace wiosenne i wkłady sprężynowe i t. d. Podejmuje się wszelkich urzędzeń dekoracyjnych, tapetowania pokoi, wyklejania materjału dywanami, prześcielenia starych mebli i robienia stół, w miejscu i na prowincji, po cenie możliwie najniższej. Probi materji, rysunki mebli i dekoracji na żądanie wysyła się franco.

Za rzetelne wykonanie roboty ręcznymi. Polecamy również znajdujące się na składzie antyki i takowe przyjmujemy w komis. Ludwik Chomiak, tapicer. Władysław Duval, stolarz.

Kurs pieniędzy i papierów publicznych.

Kraków 23 grudnia.

Waluty. Ruble rosyjskie papierowe za 100 „ 114 10 116 50

Marki niemieckie „ 67 60 68 10 „ 9 34 9 44

30-to franków walna „ 1 33 1 43

Gubel srebrny obracający „ 1 33 1 43

Oblięgi. Za 100 fl. wart. im. oprócz kuponu bież. Wapólna państwowa renta papierowa „ 92 — 93 —

Galicyjskie obligacje indemnizacyjne „ 104 — 105 —

4% galicyjskie obligacje propinacyjne 26-letnie „ 91 70 92 70

4% galicyjska pożyczka krajowa „ 103 50 105 —

SKŁAD WŁASNEGO WYROBU

5% Listy zast. gal. Banku hipot. we Lw. prem. 107 50 108 50

5% „ „ „ „ „ „ „ 160 30 161

4 1/2% „ „ „ „ „ „ „ 98 10 99

6% Listy zast. Zakł. kred. ziem. w Krak. 36 let. 99 — 100

6% Listy dłużne Zakładu kredytowego włościańskiego we Lwowie u Ukwid. 59 — 60

5% Listy dłużne Zakładu kredytowego włościańskiego we Lwowie u Ukwid. 62 — 64

5% Listy zastawne Tow. kredytowego ziemskiego Królestwa Polskiego z r. 1869 Lit. A za 100 rub. im. w. oprócz kuponu bież. w rub. i kop. 99 0 100 75

Akcje kolejowe i bankowe. Kolei Karola Ludwika „ „ „ „ „ „ „ 201 — 204 —

Lwowsko-Czerwonowieckiej „ „ „ „ „ „ „ 232 — 235 —

JAN POJE

dawniej 1879(16-7)

POJE i RADOMSKI

KRAKÓW

ulica Florjańska, Nr. 33.

FABRYCZNY SKŁAD

MASZYN do SZYCIA

Sprzedż na raty po 1 zlr. tygodniowo, lub też gotówką o 10 procent taniej.

Ilustrowane cenniki gratis i franco.

INSEBARY (anouse) po cenach redakcyjnych

ogłoszeniado plakatowania

przyjmuje i ekspedjuje natychmiast

CENTRALNE BIURO OGŁOSZEŃ

Lwów Kopernika I. II. 106(20-7)

FABRYKA GILZ (TUTEK)

i wyrobów kartonowych

ZYGMUNTA BOGUCKIEGO

Kraków, Łazienna 5 Filia: Karmelicka, 21

Wyrabia filizy klejone i maszynowe z oryginalnych bibulek francuskich. Ceny fabryczne P. P. Kupeom odpowiedni rabat.

Wydawca i naczelny redaktor: Dr. Józef Orłowski.

Druk Wł. L. Anczyca i Spółki, pod zarz. Jana Gadowskiego.

Odpowiedzialny za Redakcję: Franciszek Głowacki.